
شلاق زدن زنان کم حجاب 
نتیجه عکس خواهد داشت

«شرق» از واکنش نمایندگان نسبت به اظهارات برخی 
مخالفان درباره لایحه عفاف و حجاب گزارش می دهد

 رئیــس قــوه قضائیــه با بیــان اینکه مــردم متدیـّـن از طریق 
تریبون هــای مختلف، نظــرات و دغدغه های خــود را در قبال 
مقولــه ناهنجاری هــای اجتماعــی طرح می کننــد، گفت: این 
موضوع خیلی امر مبارکی است؛ البته در این اثنا همان طور که 

مردم متدیّن ما عنایت دارند...

از دغدغه مردم درباره حجاب 
استقبال می کنیم

رئیس قوه قضائیه:

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۶۶ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ مــي   ۳۰     ۱۴۴۴ ذی القعــده   ۱۰     ۱۴۰۲ خــرداد   ۹ سه شــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۲

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۱۰ بخوانید

این گزارش  را در صفحه  ۲ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  از یک «درگیری مختصر» تا دعوای خانوادگی با طالبان، «شرق» تحرکات دولت رئیسی برای پیوستن به گروه بریکس را بررسی می کند  و یادداشت هایی از  ابوالق 

معصومه معظمی: به نظر می رسد لایحه عفاف و حجابی که قوه 
قضائیه به دولت و دولت به مجلس فرستاده است، به محل 

مناقشه برخی تبدیل شده است؛ مسئله ای که برخی معتقدند 
بیش از حد نسبت به آن حساسیت ایجاد شده و نباید بیشتر از 

موارد مهم دیگر به آن پرداخت...

در حوزه سیاســت خارجی، دولت ســیزدهم تاکنــون یکی از 
بیشترین تماس ها را با عمان داشته است. آقای امیرعبدالهیان در 
مدت کمتر از دو سال، چهار بار و آقای رئیسی یک بار به آن کشور 
سفر کرده اند. سردار باقری، رئیس ستاد کل، نیز یک ماه قبل سفری 
به عمان داشــت. روابط ایران و عمان همیشه به دلایل ژئوپلیتیک 
مهم بوده است. از بعد از خروج انگلیس از خلیج فارس در ۱۹۷۱، 
دولــت وقت ایران برقراری روابط نزدیک بــا عمان به عنوان دیگر 
دولت ســاحلی تنگه هرمز را برای مدیریت امور این تنگه ضروری 
یافت. ارزیابی مشترک از تهدیدهای موجود علیه دو کشور و علیه 
امنیت تنگــه هرمز و نگرانی از دسترســی جریان های چپ گرا به 
آن باعــث اعزام چند هزار ســرباز ایرانی در دهــه ۱۹۷۰ به عمان 
برای مقابله با شورشیان ظفار شد. در جریان سفر سلطان قابوس 
بــه تهران در فوریــه ۱۹۷۴ دو طرف در بیانیه مشــترکی بر توافق 
خــود برای تأمین ثبــات و امنیت تنگه هرمز و آزادی کشــتی رانی 
در این تنگه، رد هرگونه تلاش بــرای مداخله قدرت های خارجی 
در منطقه، بازرســی مشــترک شــناورهای عبوری از تنگه هرمز و 
دادن اجازه از طرف عمــان به ایران برای ایجاد یک پایگاه نظامی 
در خــاک عمان تأکید کردند. موافقت نامه ای نیز بین دو کشــور در 
مــارس ۱۹۷۴ درباره دفاع مشــترک از امنیت تنگه هرمز و نظارت 
بر کشــتی رانی امضا شــد. بعد از انقلاب نیز عامــل ژئوپلیتیک به 
قوت خود باقی ماند؛ اما «ارزیابی مشــترک از منشــأ تهدیدات» تا 
حدی تضعیف شــد تا آنجــا که عمان در آوریــل ۱۹۸۰ به آمریکا 
اجازه اســتفاده از پایگاه مســیره برای عملیات نظامی آزادسازی 
گروگان های سفارت آمریکا در تهران را داد و در جریان جنگ ایران 
و عــراق نیز به شــناورهای آمریکا اجازه داد از بنادرش اســتفاده 
کننــد. با این حال و نیز با وجود روابط عمان با اســرائیل، از جمله 
سفرهای شیمون پرز و اســحاق رابین، نخست وزیران اسرائیل، به 
عمــان در ۱۹۹۴ و ۱۹۹۶ و نتانیاهو در اکتبــر ۲۰۱۸، رابطه ایران با 

عمان همیشه گرم  و دوستانه بوده  است.
اما اکنــون اهمیت فوق العاده رابطه ایــران و عمان ربطی به 
ژئوپلیتیــک ندارد. همکاری های دوجانبه نیز در حدی نیســت که 
این ســطح از تماس و توجه را ایجاب کنــد. خبرگزاری فارس در 
اسفند گذشــته بعد از حضور امیرعبداللهیان در کمیسیون روابط 
خارجی مجلس بــه نقل از علی علیــزاده، نماینده مجلس، ذکر 
کرده  بود که «پادشــاه عمان اعلام کرده  است که در تلاش است با 
پیام هایی که بین مقامات ایران و آمریکا تبادل می کند، در آینده ای 
نزدیــک و با خبری خوش به ایران ســفر کنــد». ایرنا همچنین در 
اسفند گذشته از قول تحلیلگران، سفر وزیر خارجه عمان به تهران 
را به گفت وگوهای هسته ای ربط داد و از «لحظه حساس توافق» 
ســخن گفت. به این دلایل، اهمیت فوق العاده ای که رســانه ها و 
شبکه های اجتماعی ایران از روزهای قبل برای سفر سلطان قائل 
شــده اند و حدس و گمان درباره این ســفر و حتی اختصاص تیتر 
اول برخــی روزنامه ها به آن و ســخن از کاهش ارزش دلار و طلا 
قابل درک می شــود. ایرانیان کــه مانند بســیاری از دیگر ملت ها 
در شــرایط عادی اهمیت زیادی برای سیاســت خارجی و به ویژه 
روابط دیپلماتیک با کشــورهای کوچک و متوســط قائل نیســتند، 
توجه شــان به این ســفر قبل از هر چیز حکایت از غیرعادی بودن 

شرایط ما دارد.
مقامات ما که از یک طرف به ابتکار خود راه تماس با شــماری 
از قدرت های جهانی و منطقه ای را بر روی خود بسته اند و از طرف 
دیگر نیاز مبرم به کار با این قدرت ها را حس می کنند، گویا چاره ای 
جز توسل به این کشورهای کوچک نیافته اند. هفت موضوع اصلی 
شــامل تعیین تکلیف برجام، آزادســازی برخــی دارایی ها، تبادل 
زندانیان، حل بحران یمن و رابطه با برخی کشورهای منطقه مانند 
مصر گریبان گیر ماســت که مدت هاست بلاتکلیف مانده اند. ظاهرا 
مقامات ما به این نتیجه رســیده اند که بــرای پرداختن به این پنج 
مســئله راهی جز توســل به میانجی وجود ندارد. غرب نیز درباره 
موضوع آزادی کشتی رانی در منطقه در پی ادامه توقیف کشتی ها 
و نیز ادعای ارسال سلاح ایرانی برای روسیه از طریق میانجی عمل 
می کند. نشانه متقنی دال بر اینکه احیای برجام همچنان در دستور 
کار اســت، وجود ندارد. اگر چنین باشد، مذاکرات وین دیگر منتفی 
است. همچنین اگر درست باشد که «نه برجام، نه بحران» و به تبع 
آن نوعی «توافق موقت» یا «کم در برابر کم» در دستور کار آمریکا 
اســت، نیاز به تبــادل پیام و میانجی وجــود دارد. در غیاب تماس 
مستقیم، برای آزادی دارایی ها و تبادل زندانی ها نیز گریزی از توسل 
به میانجی نیســت. درباره یمن نیز عمان همیشــه نقش میانجی 
داشــته و با وجود برقراری روابط بین ایران و عربســتان به دلایلی 
همچنان به یک میانجی نیاز هســت. سفر یکشنبه گذشته سلطان 
به مصر و پیام سیسی برای رئیسی، شایعه فعال شدن عمان درباره 
برقراری رابطه بین ایران و مصر هم مطرح است. آزادی کشتی رانی 
در منطقه در پی توقیف برخی کشتی ها، دیگر موضوع مهمی است 

که می تواند به درخواست غرب در دستور کار عمان باشد.
ضمن تمجید و تشکر از مساعی جمیله عمان، سؤال اصلی که 
باقی است، این است که چرا ایران به عنوان بزرگ ترین و مهم ترین 
کشــور منطقه باید برای تنظیم روابط خود با جهان نیازمند این و 
آن باشــد و خود مســتقیم و رو در رو برای حل مسائل خود با دیگر 

کشورها اقدام نکند.

آقای محمدباقر قالیباف پس از وداع با دنیای نظامات (نظامی) 
در قرارگاه خاتم الانبیا، نیروی هوایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 
نماینده رئیس جمهور در ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز و فرماندهی 
نیروی انتظامی در اواسط دهه ۸۰ به عنوان شهردار تهران منصوب 
و ردای سیاســت را به تن کرده و به مدت ۱۲ سال به عنوان شهردار 
کلانشــهر تهران منصوب شــد. پس از آن در ســال ۱۳۹۸ از حوزه 
انتخابیه تهران به عنوان سیاست مدار اصولگرای ایرانی وارد مجلس 
شــورای اسلامی و نهایتا به عنوان رئیس قوه مقننه انتخاب شد. به 
استناد اخبار منتشرشده به نقل از نامبرده در فضای رسانه ای کشور 
در چهارم خــرداد ۱۴۰۲ به هنگام افتتاح فرودگاه شــهدای گناباد 
مانند سخنرانی چهار بهمن ۱۳۹۸ در سلسله نشست های نیروهای 
انقلابی با موضوع مردم، مقاومت و کارآمدی یادبود شــهید سردار 
حاج قاسم سلیمانی در مسجد جامع الزهرای قیامدشت فرموده اند 
«... قول می دهیم در یک برنامه پنج ساله به ثبات اقتصادی برسیم 
و بر گرانی و تورم غلبه کنیم...». اگرچه به حکایت ســوابق موجود 
قریب مدت ۲۰ سال از ورود آقای قالیباف به جرگه سیاست مداران 
می گذرد  ولی سؤال این است آیا این مدت برای ظهور کوچک ترین 
نشانه ای از وعده های شما و تحقق آرمان هایتان برای مردم ایران و 
حداقل جلوگیری و نه کاهش تورم کافی نبوده است؟ یا باز موسم 
انتخابات مجلس برای اواخر  ســال ۱۴۰۲شروع به وزیدن گرفته که 
باز...، هر چه بوده و هســت نگارنده از آن بی اطلاع است. آیا واقعا 
همه اهداف محقق نشــده شما به گرانی و تورم خلاصه می شود؟ 
جذب و بالا بردن ســرمایه گذاری، ریشــه کن کردن اختلاس و ارتشا، 
جلوگیــری از پدیده فرار مغزها، جرائم ســایبری، مبارزه با موضوع 
نوپدیــد آقازادگی، تحقق دولت الکترونیک و... در آن جایی ندارد؟   
به دلالت اســناد موثق و خدمات ارزنده موجــود، میرزا تقی خان 
معروف به «امیرکبیــر» ایران نوین صدراعظم ناصرالدین شــاه در 
۳۹ ماه دقیقا (ســه سال و دو ماه و ۲۸ روز) صدارت خود توانست 
منشأ خدمات فراوانی شود که اهم آنها عبارت اند از: تثبیت امنیت 
و اســتقرار حاکمیت دولت، ســامان دهی به قشــون ایران، ایجاد 

کارخانه های اسلحه سازی...
ادامه د ر صفحه ۳

عمان و مسئله میانجیگری

دو صد گفته چون نیم کردار نیست

سـرمـقـالـه

یـادداشـت  

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار سلطان عمان:رهبر انقلاب اسلامی در دیدار سلطان عمان:
گسترش روابط ایران و عمانگسترش روابط ایران و عمان

 به نفع هر دو کشور است  به نفع هر دو کشور است 

باغ های سیمانی پایتخت
«شرق» از تلاش دوباره شهرداری برای ساخت و ساز در حریم های سبز تهران گزارش می دهد

 پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: حضرت آیت االله خامنه ای، 
رهبر معظم انقلاب اســلامی، صبح روز گذشــته در دیــدار آقای هیثم 
بن طارق آل سعید، سلطان عمان و هیئت همراه، روابط ایران و عمان را 
روابطی دیرینه، ریشــه دار و خوب خواندند و گفتند: ما معتقدیم گسترش 

روابط دو کشور در همه زمینه ها، به نفع هر دو طرف است.

 ایشــان با اشــاره به مذاکرات طرف های ایرانی و عمانی، خاطر نشــان کردند: نکته مهم آن است 
که این مذاکرات تا رســیدن به نتایج محســوس، به صورت جدی پیگیری شود و در نهایت ارتباطات 

گســترش یابد. رهبر انقلاب اســلامی به موضوع خطر حضور رژیم صهیونیستی در منطقه نیز اشاره 
کردند و افزودند: سیاســت رژیم صهیونیستی و پشتیبانان آن، ایجاد اختلاف و نبود آرامش در منطقه 

است؛ بنابراین همه کشورهای منطقه باید به این موضوع توجه داشته باشند.
حضرت آیت االله خامنه ای خاطر نشــان کردند: افزایش همکاری عمان و ایران حائز اهمیت است؛ 
زیرا دو کشــور در آبراه بسیار مهم تنگه هرمز دارای اشتراک هستند. رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به 
اظهارات ســلطان عمان مبنی بر تمایل مصر برای از سرگیری روابط با جمهوری اسلامی ایران، تأکید 

کردند: ما از این موضع استقبال می کنیم و مشکلی در این زمینه نداریم. 

 

سفر ســلطان عمان به کشــورمان صرف نظر از اهداف سیاسی، 
ظاهرا توســعه همکاری هــای اقتصادی و ســرمایه گذاری های 
مشــترك بین دو کشــور را هم دنبال می کند. چنان که چهار سند 
همکاری بین دو کشــور امضا شــد که در کنار ۱۲ سند امضاشده 
در ســفر سال گذشته آقای رئیســی به عمان، تعداد این اسناد به 
۱۶ می رســد. اما آیا امضای این نوع تفاهم نامه ها و قراردادها بین 
ایران و چند کشور دیگر در دولت سیزدهم، نشانه تحول در نگرش 
سیاســت گذاران کشــور به نحوه تعامل با جهان و مشــارکت در 

زنجیره تولید جهانی است؟
همین چندی پیش بود کــه معاون اول رئیس جمهور در دیدار با 
سفرای ایران در کشــورهای خارجی، از تحولات جدید در عرصه 
بین الملل در دو سال اخیر یاد کرد و از «افول قابل توجه هژمونی 
و سیاست خارجی آمریکا و نفوذ اقتصادی دلار» اظهار خشنودی 
کرد و بر سیاســت دلارزدایی از اقتصاد ایران به شــدت تأکید کرد. 
البته ایشان هم زمان از نیاز همین اقتصاد به ۲۰۰ میلیارد دلار برای 

رشد هشت درصدی سخن گفت.
به نظر می رسد این تناقض جزئی ذاتی از سیاست گذاری اقتصادی 
کشورمان در چند دهه اخیر شــده است. از یك سو ضرورت های 
توســعه ای و نیازمندی به منابع مالی گســترده خارجی، دانش 
فنی و بازارهای منطقه ای و جهانی و از ســوی دیگر میل شــدید 
به درون گرایی و اتکا به منابع و بازار داخلی. چنان که از یك ســو 
هزینه هایــی جهت ایجاد خطوط ریلــی و دریایی در کریدورهای 
شــمال -جنوب و شرق -غرب صرف می شــود و در همین جلسه 
اخیر، آقای مخبر ســفرا را تشویق به تبلیغ این ظرفیت ها می کند 
و از ســوی دیگر سیاست هایی در داخل با مداخلات شدید دولت 

در تمامی حوزه های کسب وکار مردم با قیمت گذاری دستوری و... 
اعمال می شــود که هر روز ظرفیت های صادراتی کشور را تحلیل 
می برد (ســهم صــادرات صنعتی از کل صادرات ایران دوســوم 
میانگین جهانی اســت و درحالی که حــدود ۶۰ درصد تولیدات 
صنعتی کشورها صادر می شود، این رقم در مورد ایران کمتر از ۴۰ 
درصد است و تولیدات صنعتی ایران نیز عمدتا منبع محور هستند، 

«یونیدو»).
در ایــن میــان باید به زبان و ادبیاتی اشــاره کرد کــه کمتر بوی 
همــکاری و رقابت اقتصادی می دهــد. چنان که روزنامه دولت 
برای تهییج بیشتر مخاطبان خود از سفر آقای رئیسی به اندونزی 
تیتر می زند: «آسیا در تیررس دیپلماسی ایران» یا درباره برگزاری 
نشست اتحادیه پایاپای آسیایی تیتر می زند: «آسیایی ها سوئیفت 
را خلع ســلاح می کنند» (روزنامه ایران، ۲/۳). بدیهی اســت از 
واژه های «خلع ســلاح»، «تیررس» و... بوی اعتماد و تفاهم که 
اســاس هر همکاری اقتصادی و جلب ســرمایه گذاری اســت، 
استشــمام نمی شــود. ریشــه مشــکل را به نظر باید در نگرش 
تاریخ مصرف گذشــته اما همچنان غالب در کشــورمان به واژه 
«اســتقلال» دانســت؛ واژه ای که در دوران جنگ ســرد به عدم 
وابستگی به خارج و اینکه همه چیز را در داخل خودمان تولید 
می کنیم، معنا می شد. نگاهی که امروز کاملا نامعتبر است و جای 
خود را به «وابستگی متقابل یا متقارن» داده و اینکه وابستگی ما 
به ســایر کشورها حتی المقدور باید متناسب با وابستگی آنها به 
ما باشد، به نحوی که نوسانات اقتصاد جهانی کمترین تأثیر را در 

بر هم زدن ثبات در داخل کشورمان داشته باشد.
متأســفانه در چنــد دهــه اخیــر پارادایم هــای «خودکفایی» و 
«جایگزینی واردات» بیشترین نفوذ را بر ذهن سیاست گذار داشته 
و پارادایم های «توسعه صادرات» و «مشارکت در زنجیره ارزش»، 
کمتر علاقــه ای را در حکمرانان اقتصادی برانگیخته اســت. در 
چارچوب پارادایم های تاریخ مصرف گذشــته، دولت به جای آنکه 
نهاد تقویت کننده توســعه کشور باشــد، به نهاد منفعل مدیریت 
بحران تبدیل می شود. به تعبیر دکتر نیلی «دولت به گاری تبدیل 

می شود که به اســب بحران های روزانه بســته شده و این اسب 
است که دولت را دنبال خود می کشد» (۹۹/۶/۲۲).

ایــن چارچوب تفکری و سیاســتی، اقتصادی کوچك و معیشــتی 
را ایجــاد می کند که عمده تولیدات آن در داخل مصرف می شــود 
(سهم حدود ۹۰ درصدی بازار داخلی از کل تولیدات صنایع کشور، 
مؤسســه مطالعات و پژوهش های بازرگانــی) و محصولات مازاد 
بر نیاز و مــواد خام معدنی و محصولات منبع پایه، عمده صادرات 
کشــور را تشکیل می دهند. این در حالی  است که مسئولان سیاسی 
در هر سفر و دیدار خارجی از ارتقای مبادلات اقتصادی و صادرات 
محصولات کشور سخن می گویند (مثلا می گویند تجارت با عراق را 
می خواهیم به ۲۰  میلیارد دلار برسانیم یا با امارات می خواهیم ۳۰  
میلیارد دلار تجارت داشته باشــیم و... . رئیس مرکز پژوهش های 
اتاق ایران، ۷/۳) درحالی که بعضی محصولات کشــور (حتی گاز، 
نفــت و...) به زحمت حتی دیگر کفاف نیاز داخل را هم می دهند. 
وضعیتی که محصول نگرش غلط به توسعه، استقلال و... بوده و 
با بستن فضای رقابتی و ایجاد فضای انحصاری و نیمه انحصاری و 
عدم سرمایه گذاری لازم، پیکره تولید کشور را هر روز بیشتر تراشیده 

و تحلیل برده است.
تا وقتی الگوی توســعه اقتصادی کشــور مشــخص نباشد و 
جهان را عرصه جنگ و تضــاد بدانیم و ندانیم با دنیا چگونه 
کار کنیم و آیا قرار اســت بازیگری فعال یا منتقد نظام جهانی 

باشــیم و فقر را «اســتقلال» و تعامل با جهان 
را بــه «تســلیم» در برابــر نظــام جهانی معنا 
کنیم و به ســؤالاتی از این دست پاسخ درست 
و روشــن ندهیم، جز شــعار (گردش به شرق، 
همکاری هــای منطقه ای و با همســایگان و... 
«تعامل جدی، مثبت و ســازنده با کشــورهای 
منطقه»، برنامه هفتم توسعه) چیزی عایدمان 
نمی شــود؛ چه برای مردم در داخل و چه قابل 
ارائه به سلطان و چه به عنوان تحفه سفرا برای 

کشورهای محل مأموریتشان.

یـادداشـت  

تناقض در  یک گفتار

گفت وگو با علی عبداللهی به مناسبت انتشار 
ترجمه اش از «بچه های تانر» روبرت والزر

نگاهی به مشکلات تعامل اقتصادی با عراق و تناقض 
در روایت های مربوط به بدهی بغداد  به تهران

فینال جام حذفی چهره های ویژه ای دارد

توضیح وزارت نفت به «شرق»

«جمهوري» 
در خدمت اردوغان

نقد اراده آزاد

بشرویه شهر دوستدار 
حیوانات و طبیعت

داد و ستد با اعمال شاقه

دربی  و داستان دو مهدی

رونق نمایشگاه نفت تهران 
غیرقابل انکار است
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۶
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دیپلمات پیشین
کوروش احمدی

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو

وکیل پایه یک دادگستری
حمیدرضا آقابابائیان 

برادر گرامى جناب آقاى  مسعود شمس
مصیبت  درگذشت پدرگرامیتان

مرحوم  حاج محمود شمس را تسلیت عرض 
مى کنم. از خداوند سبحان براى آن مرحوم 

علو درجات و براى شما و سایر  بازماندگان صبر آرزومندم.
مهدى رحمانیان
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